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[bookmark: _Toc515886963]Введение

Французский язык располагает большим количеством средств для обеспечения связности и структурирования текста. Наиболее подробно изучена связующая роль таких частей речи, как союзы, частицы и местоимения. Однако этими средствами список французских слов, объединяющих фрагменты текста в единое целое и устанавливающих логические отношения между ними, не ограничивается.
Исследователи дают разное название группе лексем, обеспечивающих когерентность текста. Так, отечественные исследователи называли эти показатели связи функтивами [Черемисина, 1973: 38], логическими словами [Богуславский, 1985: 5], дискурсивными словами [Баранов, Плунгян, Рахилина, 1993: 7], использовались также другие термины. Такое многообразие названий лексем, обеспечивающих связность текста, говорит о том внимании, которое проявляют к ним языковеды и доказывает, что их описание остается актуальной проблемой лингвистики.
В настоящей работе изучаются способы перевода французского коннектора donc, который входит в эту группу лексических единиц. Термин коннектор, по мнению многих отечественных и зарубежных исследователей, на данный момент наиболее четко очерчивает круг функций, выполняемых лексическими единицами, обеспечивающими связность текста. [Инькова-Манзотти, 2001: 8]
Объектом исследования стал семантический потенциал французского коннектора donc и способы его реализации при переводе на русский язык. В настоящей работе будут изучены функции лексемы donc, которая связывает высказывания, составляющие единый текст, и русские эквиваленты этой лексемы, выбранные переводчиками современных франкоязычных авторов.
Данная лексическая единица часто используется во французской письменной и устной речи. Поскольку она может выполнять в тексте различные функции, лексема donc имеет большое количество соответствий в русском языке. Изучение корреляции между функцией, выполняемой коннектором donc, и выбранным вариантом перевода входит в область интересов не только исследователей языка, но и профессиональных переводчиков, которые каждый раз ищут адекватный эквивалент французской лексемы в зависимости от выполняемой функции и контекста, в котором она использована.
Актуальность исследования обусловлена тем, что способы перевода на русский язык французских коннекторов в целом, и коннектора donc в частности, описаны недостаточно. Франко-русский словарь В.Г. Гака предлагает пять вариантов перевода: значит, следовательно, стало быть; же; итак [Гак, Триомф, 1998: 326], тогда как на самом деле гораздо большее число русских лексем может стать эквивалентом французского коннектора donc. Представляется, что результаты настоящего исследования могут сделать более полным понимание функционирования коннектора donc и причин, по которым при переводе та или иная русская лексема становится его эквивалентом.
Функции, выполняемые коннектором donc во французском тексте, будут изучены в данной работе на материале произведений современных франкоязычных авторов середины XX–начала XXI века и их переводов на русский язык. Общее число примеров составляет 170 единиц.
Целью работы является выявление корреляции между функционированием французского коннектора donc в определенном контекстуальном окружении и выбором варианта его перевода на русский язык. Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:
1. Описать функции, выполняемые коннектором donc.
1. Изучить факторы, определяющие выполнение коннектором donc той или иной функции в данном типе контекста.
1. Определить возможные варианты перевода коннектора donc на русский язык.
1. Установить зависимость выбора русского эквивалента от функции коннектора.
В качестве гипотез выдвигаются следующие положения:
1. Можно установить строгую зависимость выбора варианта перевода французского коннектора donc на русский язык от функции, которую он выполняет во французском тексте.
1. Выявление такой зависимости позволит определить однозначные правила выбора русского эквивалента при переводе коннектора donc.
В работе применяются семантический и контекстуальный методы исследования с выделением смысловых блоков текста, в которых употреблен коннектор donc и их сопоставлением с переводом данных отрывков текста на русский язык.
Предполагается, что данное исследование позволит более четко представить объем семантического потенциала французского коннектора donc и его влияние на выбор, совершаемый переводчиком при передаче данного коннектора на русский язык.

[bookmark: _Toc515886964]Глава 1. Описание французского коннектора donc

1.1 [bookmark: _Toc515886965]Определение понятия «коннектор»

[bookmark: _Hlk515820637]В.Г. Гак отмечает, что коннекторы, наравне с речевыми или дискурсивными словами, – элемент дискурсивно-коммуникативной рамки высказывания, которая «охватывает элементы высказывания, играющие важную роль в организации его содержания и его построении». [Гак, 2000: 379] Дискурсивные слова и коннекторы трудно классифицировать, поскольку «они имеют нечеткие семантические границы, многие из них могут выполнять и даже одновременно совмещать несколько функций». Построение выказывания и организация его содержания предполагают «обеспечение трех задач: коммуникативной направленности акта речи, связности текста, «технической» организации акта речи, дискурса». [См.: Гак, 2000: 379] В.Г. Гак соответственно различает три элемента дискурсивно-коммуникативной рамки высказывания: коннекторы, дискурсивные слова, формальные дискурсивы.
«В структурном отношении элементы ДКР могут представлять собой отдельное слово любой части речи, словосочетание или краткое предложение, отдельное, включенное в другое предложение или примыкающее к нему, так что термин «слово» в применении к ним является условным. Большую роль в их функционировании играет интонация. Элементы ДКР называют также индикаторами или маркерами определенной коммуникативной функции.» [См.: Гак, 2000: 379]
Коннекторы обеспечивают связность текста. В отличие от различных анафорических средств (например, местоимений), их функционирование не связано с повторным обозначением референта. Выделяют четыре основных семантических группы коннекторов: временные, пространственные, заключительные, перечисляющие.
Дискурсивные слова «отражают стратегию ведения разговора, позицию говорящего по отношению к сообщаемым фактам, логические отношения между ними, взаимодействие участников речевого акта». [См.: Гак, 2000: 379] Дискурсивные слова обладают следующими функциями: изложение точки зрения говорящего, аргументация и контраргументация, реакция на описываемый факт и его оценка, реакция на мнение собеседника, уступка и другие.
Формальные дискурсивы касаются техники разговора и организации акта речи, они отражают следующие аспекты: организация речи, членение дискурса, обеспечение канала связи.
Коннекторами являются такие слова, как alors, devant, enfin, et и другие. К дискурсивным словам относятся à mon avis, car, du moins, très bien и другие. Формальными дискурсивами называют, например, следующие слова и выражения: permettez-moi de vous déranger, premièrement, tu peux continuer, aux dires de.
Многие элементы ДКР выполняют одновременно функции коннектора и дискурсивного слова. К таким элементам относится в том числе лексема donc. Однако в языковедческой традиции donc принято называть коннектором несмотря на то, что многие его функции, которые будут описаны ниже, по мнению В.Г. Гака, являются функциями дискурсивного слова. В исследованиях большинства лингвистов описывается именно «коннектор donc» или «connecteur donc». Это связано с тем, что обычно изучается функционирование лексемы donc в тексте; в тексте используются коннекторы, а дискурсивные слова встречаются в дискурсе.
Термин дискурс используется в ряде гуманитарных наук (в лингвисике, литературоведении, семиотике, социологии, философии и др.) [Арутюнова, 1990: 130-137]. В.В.Богданов считает, что дискурс объединяет параметры, свойственные речи и тексту. [Богданов, 1990: 80] Е.И.Шейгал подчеркивает, что дискурс должен рассматриваться как взаимодействие текста и контекста. [Шейгал, 2000: 8]
В данной работе будет описано функционирование лексической единицы donc именно в тексте, поэтому она названа коннектором. Формальные дискурсивы и коннекторы тоже иногда совмещаются, особенно при выполнении функции членения дискурса. Как было сказано выше, это совмещение нескольких функций в одном слове или выражении связано с их нечеткими семантическими границами.
[bookmark: _Toc515886966]1.2 Этимология лексемы donc

В этимологическом словаре Дюбуа-Миттерана-Доза утверждается, что французское слово donc происходит от латинского императива dunc, образованного скрещиванием форм dumque (удлиненной формы глагола) и наречия tunc «тогда» [Dubois, Mitterand, Dauzat, 2006: 322].
Этимология французского donc схожа с этимологией итальянского dunque: обе эти лексемы произошли от латинских дискурсивов, и их развитие шло по одному пути. О. Школьникова, которая изучала функционирование итальянского коннектора dunque и французского коннектора donc на материале «Солилоквий бл. Августина», отмечает, что в переводе donc и dunque использовались для передачи значения, свойственного латинским autem, igitur, ergo. Изучение особенностей функционирования этих единиц в латинском языке позволяет создать более полное впечатление о коннекторе donc, пришедшем им на смену.
Autem обладает слабым значением противительности. Фраза, начинающаяся с этой частицы, продолжает предыдущую мысль и не вносит значительных изменений. Autem одновременно маркирует смену темы и обеспечивает связность текста. «На уровне предложения она выполняет выделительную функцию, показывая специальный статус фрагмента информации относительно вербального и невербального контекста, создавая контраст или параллелизм с левым контекстом.»
Частица igitur – дискурсив, связывающий фрагменты текста. Автор использует ее после того, как отступил от темы своего повествования, когда он повторяет и резюмирует предыдущую информацию. Эта лексическая единица также может вводить новый аргумент, основанный на предшествующем рассуждении, то есть выполнять аргументативную функцию.
Хотя ergo может выражать отношения следствия, это семантическое значение у него выражено слабее, чем у igitur. В первую очередь ergo обеспечивает логическую связность текста. Более того, данная частица «может сообщать повествованию определенный ритм, употребляясь с повторяющимися глаголами и служа знаком просодического выделения определенного фрагмента.» [Школьникова, 2015: 1-7]
Итак, латинские дискурсивы autem, igitur, ergo обеспечивают связность текста, autem также выполняет выделительную функцию, а igitur – аргументативную. Эти латинские дискурсивы утрачивают семантику и не выражают грамматических отношений между элементами высказывания. В Средние века они переводятся на французский язык лексемой donc, которая, соответственно, выполняет эти же функции и так же обладает слабыми семантико-синтаксическими свойствами. На современном этапе развития французского языка описываемый в этой работе коннектор выполняет те же функции, далее мы их рассмотрим более подробно.
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[bookmark: _Toc515886968]2.1 Виды сложных суждений в логике

Как отмечает Ю.В. Ивлев, в логике сложные высказывания, или суждения, разделяются на несколько видов:
- Соединительные суждения
В соединительных суждениях «утверждается наличие двух или более ситуаций. Чаще всего такие утверждения выражаются посредством высказываний, содержащих союз -и-.» [Ивлев, 2008: 52] Этот союз в естественном языке употребляется в нескольких значениях. Сравним высказывания: «Идет дождь, и идет снег», «Я вышел на улицу, и я сломал ногу». Они отличаются тем, что в первом сложном высказывании можно переставить местами составляющие его простые без изменения смысла, а во втором – нет. В логике союз «и» обозначается знаком конъюнкции «&», а суждение, в которое он входит, называется конъюнктивным. Форма такого суждения имеет вид: А В. Таблица истинности, приведенная ниже, показывает зависимость истинности всего сложного соединительного суждения от истинности каждого из составляющих его простых суждений (и – истина, л – ложь).
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Видом соединительных высказываний являются также последовательно-конъюнктивные суждения, «в которых утверждается последовательное возникновение или существование двух или более ситуаций». [См.: Ивлев, 2008: 52] Союзы, соединяющие эти ситуации обозначаются символами &→2, &→3, и т.д. Эти символы – знаки последовательной конъюнкции, они читаются как «затем». Часто в речи союз «затем» заменяется союзом «и». Пример последовательно-конъюнктивного суждения с трехместным союзом: «Петров вышел на улицу, затем остановил такси, а затем направился в центр города»; его форма выглядит следующим образом: &→3 (А, В, С). «Если суждение А &→2 В истинно, то истинно А В, и наоборот.» [См.: Ивлев, 2008: 53] То есть из суждения одной формы следует суждение другой формы.
Еще один вид соединительных суждений: одновременно-конъюнктивные суждения. В них «выражается одновременное существование или возникновение двух ситуаций. Знак одновременной конъюнкции - &=. Пример одновременно-конъюнктивного суждения: «Происходит диспут, и ведется его видеосъемка». Форма: A &= B. Отношение между суждениями, обладающими логическими формами A &= B и А В такие же, как между А &→2 В и А В.
- Разделительные суждения
В разделительных суждениях утверждается наличие одной из двух или более ситуаций. «Если утверждается наличие по крайней мере одной из двух ситуаций, суждение называется (нестрого) разделительным, или соединительно-разделительным, или дизъюнктивным. Если утверждается наличие ровно одной из двух или более ситуаций, то суждение называется строго-разделительным, или строго-дизъюнктивным.» [См.: Ивлев, 2008: 54]
Утверждение первого типа осуществляется с помощью союза «или», который обозначается символом и называется знаком нестрогой дизъюнкции. Пример такого утверждения: «Иванов является лингвистом или Иванов является математиком».
Утверждение второго типа осуществляется с помощью союза «или…, или…», который обозначается символом и называется знаком строгой дизъюнкции. Пример такого утверждения: «Либо Иванов пошел в магазин, либо Иванов не пошел в магазин».
Ниже приведены таблицы истинности разделительных суждений.
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Выше приведена таблица для строго-дизъюнктивного суждения, включающего в себя два простых утверждения. Как мы писали выше, такое сложное утверждение может включать в себя большее количество простых суждений, его общая форма выглядит так: n(A1,…An). Строго-дизъюнктивное суждение истинно только тогда, когда истинно только одно из составляющих его простых суждений (A1,…An).
- Условные суждения
В условном суждении утверждается, что «наличие одной ситуации обусловливает наличие другой». Разделяют необходимые и достаточные условия для наличия ситуации (действия, события, и т.д.). Необходимое условие: только при его отсутствии событие не происходит. «Например: наличие атмосферы является необходимым условием для возникновения на Земле существующих видов высокоорганизованных животных, так как в случае отсутствия атмосферы эти виды не могли бы возникнуть.» [См.: Ивлев, 2008: 56] Достаточное условие: всегда, когда оно имеется, событие происходит. «Например: выпадение дождя является достаточным условием для того, чтобы (при нашем климате) крыши домов были мокрыми.» [См.: Ивлев, 2008: 56]
«Условия могут быть «достаточными, но не необходимыми», «необходимыми, но не достаточными», «необходимыми и достаточными». Например: делимость числа N на 2 и 3 является необходимым и достаточным условием его делимости на 6, делимость числа N на 2 является необходимым, но не достаточным условием его делимости на 6, делимость числа N на 10 является достаточным, но не необходимым условием его делимости на 2.» [См.: Ивлев, 2008: 56]
Условное суждение состоит из основания и следствия. Чаще всего простые предложения, составляющие сложное условное предложение, соединяются союзом «если…, то…». Основание суждения находится между словами «если» и «то», а следствие – после слова «то».
В условном суждении основание является достаточным условием для следствия. В логике условный союз «если…, то…» обозначается знаком →.
- Суждения эквивалентности
В суждении эквивалентности «утверждается взаимная обусловленность двух ситуаций». Обычно, в таких суждениях используется союз «если, и только если, то…». Как и в условных суждениях, в суждениях эквивалентности можно выделить основание и следствие. Основание выражает достаточное и необходимое условие для следствия. «Например: если, и только если, солнце находится в зените, то тени от него являются самыми короткими.» Следствие также является достаточным и необходимым условием для основания. Союз «если, и только если, то…» обозначается знаком ↔.
- Суждение с внешним отрицанием
В таком суждении утверждается отсутствие некоторой ситуации. Чаще всего такие предложения начинаются с союза «неверно, что…». Знак отрицания – [image: <?xml version="1.0"?>
] . Таблица истинности суждения с внешним отрицанием:
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До сих пор мы рассматривали ассерторические суждения, то есть обычные утверждения или отрицания. Наряду с ними выделяют сильные или слабые утверждения и отрицания. Пример усиления ассерторического суждения: «Человек не живет вечно.» → «Человек не может жить вечно.» Пример ослабления ассерторического суждения: «Я выучил французский язык.» → «Возможно, я выучил французский язык.» Сильные и слабые утверждения или отрицания – это модальные суждения.
Модальные высказывания, как и ассерторические, могут быть простыми и сложными. Простые модальные высказывания можно сопоставить со сложными: «Возможно, я выучил французский.» - «Возможно, что я выучил французский.» Рассмотрим подробнее сложные модальные высказывания.
- Алетические модальные суждения
Алетические модальные суждения – это «суждения, образованные из других суждений путем характеристики описываемых в них положений дел в качестве необходимых, случайных или возможных. Алетическими модальными суждениями являются также сложные суждения, какие-то составные части которых являются алетическими модальными суждениями.» «Необходимо», «случайно» и «возможно» - алетические модальные понятия или понятия модальности. «Алетические модальные понятия делятся на логические и фактические (физические). Положение дел может быть логически возможно или фактически возможно, логически необходимо или фактически необходимо, логически случайно или фактически случайно.» [См.: Ивлев, 2008: 57]
Ю.В. Ивлев в своей работе ввел следующие обозначения для логических модальных понятий: L - необходимо, М - возможно, С - случайно; для фактических модальных понятий: □ - необходимо, ◊ - возможно, - случайно.
Используя эти символы, он выразил связь между алетическими модальными понятиями следующим образом:

- знак отношения эквивалентности между высказываниями. Например, первая эквивалентность читается так: высказывание «необходимо А» эквивалентно высказыванию «невозможно не А».

[bookmark: _Toc515886969]2.2 Виды отношений между суждениями в логике

«Основными видами отношений между суждениями по логическим формам являются отношения совместимости по истинности, совместимости по ложности и логического следования. Производными от них - отношения логической эквивалентности, подчинения, контрадикторности, контрарности, субконтрарности и логической независимости.» [См.: Ивлев, 2008: 68]
- Совместимость по истинности
Суждения А и В совместимы по истинности только тогда, когда их логические формы обе являются истинными. Их нелогические содержания не обязательно должны быть совместимыми по истинности. Более двух суждений могут находиться в этих отношениях.
- Совместимость по ложности
Суждения А и В находятся в этих отношениях только тогда, когда суждения А’ и B’, которые, возможно, отличаются от исходных суждений лишь нелогическим содержанием, оба являются ложными. Более двух суждений моут быть совместимыми по ложности.
- Логическое следование
Суждения А и В связаны отношением логического следования только тогда, когда нет суждений А’ и B’ тех же логических форм и, возможно, других фактических содержаний таких, что А’ истинно, а B’ ложно. Наличие отношения логического следования между двумя суждениями обозначается так: А │= В. Эти же отношения могут связывать множество суждений {А1, А2, А3, …, Аn} и суждение В.
- Логическая эквивалентность
Суждения А и В связаны этим отношением только тогда, когда А │= В и В │= А. Логическая эквивалентность обозначается так: А В.
- Подчинение
Суждения А и В связаны этим отношением только тогда, когда А │= В и В │≠ А. (│≠ - не следует) Суждение А – подчиняющее, В – подчиненное.
- Контрадикторность (отношение противоречия)
Отношение противоречия связывает суждения, которые несовместимы ни по истинности, ни по ложности.
- Контрарность
Контрарными являются суждения, совместимые по ложности, но несовместимые по истинности.
- Субконтрарность
Субконтрарными являются суждения, которые совместимы по истинности, но несовместимы по ложности.
- Логическая независимость
Суждения логически независимы только тогда, когда все они совместимы по истинности и ложности, и каждое не находится в отношении логического следования по отношению к любому другому. [Ивлев, 2008: 52-70]
Итак, мы рассмотрели виды логических суждений и виды отношений между ними. Описанное выше разделение – своего рода идеальная модель, поскольку в естественном языке такое четкое разделение на виды суждений и связей невозможно. Тем не менее, в этой идеальной модели коннектор donc мог бы обеспечивать связность условных суждений, суждений эквивалентности, алетических модальных суждений и маркировать отношения логического следования и подчинения.

[bookmark: _Toc515886970]Глава 3. Употребление коннектора donc в тексте
[bookmark: _Toc515886971]3.1 Отличие функционирования союзов в логике от их функционирования в живой речи

[…]

В русском переводе так же использованы друг за другом два вводных слова («итак» и «значит»), однако оба они являются эквивалентами коннектора donc, а не or. И обе использованные лексемы могут становиться эквивалентом коннектора donc, если он выполняет реактуализирующую функцию. Использование с этой целью лексемы «значит» представлено в примере (76).
В отличие от предыдущих описанных случаев употребления коннектора donc, выполняющего реактуализирующую функцию, в примере (76) коннектор вводит высказывание в диалогическую, а не монологическую речь. Следовательно, приведённый ниже фрагмент текста написан в разговорном стиле речи. Об этом свидетельствует все предложение, в котором использован donc: «Donc, il se casse la gueule, cet alpiniste, il dévisse, il dévisse, sa corde pète, et il se rattrape du bout des doigts à une plate-forme de granit verglacé. - Значит, сорвался он, этот альпинист, летит, летит, веревка рвется, в последний момент он цепляется за выступ обледенелого гранита.». Подлежащее выражено местоимением, затем оно уточняется с помощью имени существительного (il se casse la gueule, cet alpiniste - сорвался он, этот альпинист), грамматическая основа «il dévisse, il dévisse» (летит, летит) повторяется с целью передачи длительности процесса – эти особенности говорят о том, что данный фрагмент текста написан в разговорном стиле речи. Судя по всему, вводное слово «значит» становится эквивалентом французского коннектора, выполняющего реактализирующую функцию, когда он использован в диалоге.
(76) — Thian, s’il te plaît, raconte-moi une histoire drôle. [...] — C’est un mec, un alpiniste, il se casse la gueule. — Drôle, l’histoire, Thian, s’il te plaît… — Attends deux secondes, gamin. Donc, il se casse la gueule, cet alpiniste, il dévisse, il dévisse, sa corde pète, et il se rattrape du bout des doigts à une plate-forme de granit verglacé. [Pennac, 1987: 195-196] - – Тянь, пожалуйста, расскажи мне анекдот. [...] – Один мужик, альпинист, сорвался с горы. – Тянь, пожалуйста, анекдот… – Подожди ты две секунды, сынок. Значит, сорвался он, этот альпинист, летит, летит, веревка рвется, в последний момент он цепляется за выступ обледенелого гранита. [Беляк, 2005: 201]
В примере (77) коннектор donc не переведен на русский язык.
(77) — Arrêtez de pleurnicher, Malaussène, ce n’est pas à moi que vous devez faire votre numéro de bouc émissaire, c’est à Ponthard-Delmaire. [длинное отступление от темы] — Vous irez donc demain mercredi chez Ponthard-Delmaire, vous obtiendrez ce délai de publication pour son livre d’architecture, sinon, vous serez viré. [Pennac, 1987: 216] - – Перестаньте хныкать, Малоссен, поберегите ваш коронный номер козла отпущения для Понтар-Дельмэра. [длинное отступление от темы] – Завтра, в среду, вы пойдете к архитектору, добьетесь от него продления срока публикации его книги по архитектуре, в противном случае вы уволены. [Беляк, 2005: 224]
В данном случае коннектор donc выполняет реактуализирующую функцию, поскольку возвращает персонажей к оставленной теме разговора. Вместе с тем он является эмоциональным приступом, используемым после глагола в повелительном наклонении. Коннектор придает содержанию реплики, которую он вводит, оттенок категоричности, дает понять, что решение говорящего непоколебимо. Возможно, дополнительная функция, выполняемая коннектором в данном случае, повлияла на решение переводчика не передавать лексему donc в русском тексте. В данном исследовании перевод эмоционального приступа подробно описан в соответствующем параграфе.
Таким образом, при переводе коннектора donc, выполняющего реактуализирующую функцию, выбор русского эквивалента зависит от стиля речи, в котором написан текст оригинала, и от наличия или отсутствия дополнительной функции коннектора. Самым распространенным способом перевода лексемы donc, выполняющей эту функцию, является вводное слово «итак».
4.6 [bookmark: _Toc515886990]Перевод коннектора donc, выполняющего дискурсивную функцию
В примере (78) коннектор donc указывает на то, что предложение, вводимое им, опирается на предшествующий дискурс.
(78) Car la fille de Faro, née sous un figuier après sept autres et avant six, envoyée aux champs de bonne heure et tout aussi vite mariée à un maçon bientôt expatrié, mère de quatre enfants français par le droit du sol mais portugais par le regard social, la fille de Faro, donc, inclus les bas de contention noirs et le fichu sur la tête, est une aristocrate, une vraie, une grande, de la sorte qui ne souffre aucune contestation parce que, apposée sur le coeur même, elle se rit des étiquettes et des particules. [Barbery, 2006: 18] - Она появилась на свет в Фаро, под фиговым деревом, из материнской утробы, что родила еще семерых детей до и шестерых после этой дочери; сызмала работала от зари до зари в поле, очень рано была отдана в жены каменщику, который вскоре уехал во Францию; у нее четверо детей, французов по праву рождения, но в глазах французов все равно португальцев. Так вот, Мануэла, во всем, от косынки на голове до черных эластичных чулок, типичная крестьянка из Фаро, – это самая настоящая, чистейшая аристократка, которая ни на что не ропщет, потому что для нее, отмеченной печатью душевного благородства, предрассудки и титулы ровно ничего не значат. [Мавлевич, 2015: 11]
Высказывание, которое вводит коннектор не является ни заключением, ни повтором ранее указанной информации, ни возвратом к оставленной теме повествования, ни эмоционально окрашенной репликой. Выбранный русский эквивалент «так вот» обычно маркирует возврат к оставленной теме разговора или повествования, то есть вводит предложение опирающееся на предшествующий дискурс, не являющееся выводом из предыдущих рассуждений. Видимо, по этой причине коннектор donc, указывающий на то, что вводимая им реплика опирается на предшествующий дискурс, в этом случае переводится на русский язык именно с помощью эквивалента «так вот».
В примере (79) коннектор donc выполняет дискурсивную функцию и указывает на то, что вводимое им предложение содержит в себе новую мысль.
(79) La vie reprit donc son cours. (это предложение - начало новой главы) [Gavalda, 2004: 64] - Жизнь вернулась в привычную колею. (это предложение - начало новой главы) [Клокова, 2007: 61]
Такое употребление французского коннектора встречается редко, поскольку, кроме тех случаев, когда он является формальным или эмоциональным приступом, основные функции, которые он может выполнять, так или иначе связаны с возвращением реципиента текста к ранее приведенной информации. В русском переводе эквивалент коннектора отсутствует, так как все привычные варианты перевода лексемы donc на русский язык связаны с обращением к предшествующему дискурсу.
Итак, коннектор donc, выполняющий дискурсивную функцию и маркирующий начало развития новой мысли, может не переводиться на русский язык. Когда он указывает на то, что предложение, включающее в себя коннектор, опирается на предшествующий фрагмент текста, его русскими эквивалентами могут стать более нейтральные варианты перевода лексемы donc, в которых однозначно не выражено значение следствия.
4.7 [bookmark: _Toc515886991]Перевод выражения dis donc
Рассмотрим отдельно варианты перевода на русский язык выражения «dis donc». Оно является устойчивым выражением, поэтому лексему donc, входящую в него, нельзя воспринимать отдельно от глагола «dis». Фразеологические единицы являются единым не членимым целым.
Во всех найденных примерах «dis donc» употреблен в диалогической речи и является приступом, либо эмоциональным, либо формальным.
В примерах (80) и (81) «dis donc» выполняет функцию эмоционального приступа.
(80) — C'est quoi ça ? — C'est la CAF ! — Non, mais tous ces noms, là ? — Ben c'est ma famille dis donc ! [Gavalda, 2004: 8] - – Что это? – Прислали из налоговой инспекции… – Постой, а что это за имена? – Да это же моя семья! [Клокова, 2007: 7]
В семьдесят восьмом примере эмоциональность французского высказывания маркирована дважды: междометием «Ben» и выражением «dis donc», в русском переводе так же присутствуют два маркера: частицы «да» и «же». То есть в данном случае перевод эмоционального приступа, выраженного фразеологизмом «dis donc» совпадает с переводом лексемы donc, выполняющей эту же функцию.
(81) — Je dis rien, moi, je m’informe. Il portait un survêtement aux couleurs de l’OM, bleu et blanc. Je palpai le tissu. C’est tout neuf, dis donc. [Izzo, 1995: 55] - — Я ничего не говорю, я пришел вас проведать. (Рашид был в тренировочном костюме общества «Олимпик де Марсель», синим с белым. Я пощупал ткань.) Новехонький, скажи-ка. [Токарев, 2003: 52]
В примере (81) русским эквивалентом словосочетания «dis donc» является сочетание глагола «скажи» и частицы «ка». Формально этот вариант перевода ближе к оригиналу, поскольку и в том, и в другом присутствует глагол «сказать» (dire), употребленный в повелительном наклонении. Необходимо отметить, что и в русском, и во французском варианте глагол утрачивает свою семантику. В обоих языках эти выражения могут передавать эмоцию, как, например, удивление в приведенном ниже примере. Таким образом, «скажи-ка» в данном случае является адекватным переводом словосочетания «dis donc».
В воесмьдесят втором примере «dis donc» является формальным приступом, вводящим первую реплику в диалог. Как и в предыдущем случае, в качестве русского эквивалента выбрано сочетание глагола и частицы «скажи-ка». И французское, и русское выражение в данном примере утрачивают свою эмоциональную окрашенность, поэтому и в третьем примере «скажи-ка» представляется адекватным переводом «dis donc».
(82) — Dis donc, gamin, j’ai pensé à un truc. [Pennac, 1987: 207] - – Скажи-ка, сынок, я вот одну вещь подумал. [Беляк, 2005: 215]
В примере (83) выражение «dis donc» является формальным приступом, который позволяет сменить тему разговора. На русский язык он не переведен. Как отмечалось выше в описании перевода коннектора donc, выполняющего эту же функцию, отсутствие эквивалента формального приступа в русском переводе объясняется тем, что, выполняя данную функцию, лексема утрачивает семантику.
(83) — C'est lui, ta copine ? Enfin c'est elle ? Dis donc, tu lui prépares quoi, là ? [Gavalda, 2004: 55] - – Он твоя подружка? Тьфу ты, я хотел сказать «она». Что ты пытаешься ей сварганить? [Клокова, 2007: 53]
Итак, выражение «dis donc» во французском тексте может выполнять функции формального или эмоционального приступа. В обоих случаях его русским эквивалентом может стать выражение «скажи-ка», которое, как и французское словосочетание, может быть эмоционально окрашенным или утрачивать свою семантику. В остальном, при передаче на русский язык выражения «dis donc» используются те же варианты перевода, что и при переводе коннектора donc, варьирующиеся в зависимости от вида приступа, которым является выражение.
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Настоящая работа позволяет сделать выводы относительно функционирования французского коннектора donc в тексте и основных способов реализации его семантического потенциала при переводе на русский язык.
Основной функцией коннектора donc является конклюзивная функция. Также эта французская лексема часто выполняет реактуализирующую и репететивную функции. Она нередко является приступом, позволяющем ввести реплику в диалог. Наименее часто реализуется дискурсивная функция, выполняя которую, коннектор указывает на то, что в тексте появляется новая информация.
Определить, какую именно функцию коннектор donc выполняет в конкретном контексте, помогает его ближайшее лексическое окружение и цель, преследуемая автором текста при введении в свой дискурс высказывания, включающего в себя лексическую единицу donc.
Русский язык обладает большим количеством вариантов перевода коннектора. Выполняя любую функцию, французская лексема может быть передана на русском языке с помощью вводного слова «итак». Эквивалентами коннектора в русском тексте обычно выступают различные вводные слова и союзы. Наиболее распространенными эквивалентами приступа donc являются частицы. Выполняя функцию формального приступа, лексема donc утрачивает семантику, в связи с чем она нередко не отражена в тексте перевода. Необходимо отметить, что, выполняя любую функцию, коннектор donc может не иметь эквивалента в тексте перевода на русский язык.
Чаще всего выбор варианта перевода слова donc зависит от дополнительной, не основной функции, которую выполняет коннектор в высказывании, и от характеристик русского текста (в задачи переводчика входит не допустить «перегруженности» высказывания на русском языке).
В связи с тем, что один русский эквивалент коннектора может реализовывать семантику, которой donc обладает, выполняя разные функции, представляется невозможным установить строгую зависимость выбора русского эквивалента от функции коннектора. Соответственно, первоначальная гипотеза о том, что существуют однозначные правила выбора варианта перевода французского коннектора donc на русский язык, оказалась несостоятельной. Несмотря на это, настоящее исследование позволило изучить влияние семантического потенциала французского коннектора donc на выбор, совершаемый переводчиком при передаче данного коннектора на русский язык.
По итогам настоящего исследования можно отметить, что оно открывает потенциальные пути дальнейших исследований. Можно провести глубокий сопоставительный анализ семантического потенциала французского коннектора donc и способов его реализации при переводе на русский язык в диахроническом аспекте. Это позволит изучить как эволюцию лексемы donc во французском языке, так и развитие франко-русской переводческой деятельности. Также представляется интересным сравнить русские эквиваленты различных французских коннекторов следствия, чтобы лучше понимать их сходства и различия.
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