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«Реализация семантического потенциала французского коннектора DONC при переводе на русский языка»
В своей работе Анастасия Алексеевна Егорова обращается к вопросу перевода французского коннектора DONC, обеспечивающего связность текста. Изучение корреляции между функцией, выполняемой коннектором DONC, и выбранным вариантом перевода важно не только для исследователей языка, но и для профессиональных переводчиков. В силу того, что способы перевода этого коннектора описаны недостаточно, Анастасия Алексеевна ставит перед собой задачи описать функции коннектора DONC, факторы, определяющие выполнение той или иной функции, возможные варианты перевода коннектора DONC на русский язык и установить зависимость выбора русского эквивалента от функции коннектора.

.

Структура работы, насчитывающая 82 страницы, соответствует целям и задачам, которые поставила перед собой Егорова А.А. Она состоит из введения, 4 глав, заключения и списка использованной литературы. В библиографический список входит 23 труда, 3 словаря, 5 оригинальных текстов и 4 текста перевода.
Во введении Егорова А.А. формулирует цель и задачи своего исследования. Дипломант выделяет 4 главные темы, которые позволили разделить работу на 4 главы.

Первая глава посвящена описанию коннектора DONC и его этимологии.

Во второй главе. в связи с поставленной целью, дипломант обращается к трудам по логике, что несомненно придает исследованию особую значимость. В ней излагаются положения о сложных высказываниях с точки зрения логики. А.А.Егорова изучает виды сложных суждений и виды отношений между суждениями.

В третьей главе- теоретической- А.А.Егорова переходит к обзору взглядов лингвистов на функционирование коннекторов. Проведенный ею анализ демонстрирует глубокие знания не только по изучаемому вопросу, но и по широкой теме, касающейся средств, обеспечивающих связность и структурированность текста. Прежде чем приступить непосредственно к определению функций изучаемого коннектора, А.А.Егорова обращает наше внимание на отличие функционирования союзов в логике от их функционирования в живой речи, которое состоит в неоднозначности их семантики, и предлагает рассмотреть употребление коннектора DONC сначала в монологической речи, а затем в диалогической. Здесь я позволю небольшое замечание. Я предполагаю, что к такому решению Вас подтолкнули некие собственные соображения или же существующая традиция рассматривать коннекторы по такому принципу. Может быть, при делении этого вопроса на 2 части – функционирование в монологической речи и употребление в диалогической речи - Вы руководствовались чьей-то точкой зрения, но это решение оказалось без аргументации. Обстоятельный комментарий к интересным примерам 15, 16, 17 на стр. 30-32, демонстрирующим разные функции DONC, заставил меня задаться вопросом, являются ли эти наблюдения вашими собственными или они заимствованы у авторов, на которых Вы ссылаетесь, но не напрямую. Несмотря на сделанные замечания , в этой главе Егорова А.А.проявляет себя как серьезный исследователь, опирающийся на солидную теоретическую базу.

Последняя – 4-ая, практическая глава – посвящена анализу перевода DONC на русский язык. Опираясь на богатый языковой материал (170 случаев употребления DONC) , Егорова А.А. проводит тщательный анализ случаев употребления коннектора DONC выполняющего разные функции - конклюзивную (заключение, вывод, результат), репететивную, функцию приступа (формального и эмоционального), реактуализирующую функцию и дискурсивную.
На мой взгляд, данные этого исследования, несомненно, могут быть использованы в курсах по переводоведению. Анализ всех языковых явлений представляется интересным и глубоким.
Выводы, которые А.А.Егорова делает на основе проведенного анализа, кажутся убедительными.

Выпускная квалификационная работа А.А.Егорова представляет собой серьезное самостоятельное исследование, отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и заслуживает положительной оценки.
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